CÂMARA MUNICIPAL DE

ABIRA
A VOZ DO POVO TABIRENSE

PROJETO DE LEI N.º 016/2024. EMENTA: Dispõe sobre outorga de
título de Cidadão Tabirense ao
SR. AILSON DE LIMA FERREIRA e dá

outras providências

A Vereadora DIONATAN MACIEL DA SILVA do Município de Tabira —
PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

am Municipal, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte
Projeto de Lei.

Art. 1º. — Fica concedido Título de Cidadão Tabirense ao SR. AILSON
DE LIMA FERREIRA

Art. 2º. — Esta Lei tem como objetivo homenagear o Cidadão Ailson de

Lima Ferreira, natural da cidade de Catolé do Rocha-PB, Foi aprovado em

concurso público da Adagro, órgão de defesa agropecuária do Estado de
Pernambuco. Após breve atuação em Buíque, solicitou transferência, chegando

a Tabira em 18 de maio de 2012. Desde então, esta cidade se tornou não apenas
um local de trabalho, mas também um lugar onde criou raízes. Aqui foi acolhido

como cidadão, atuando com responsabilidade e comprometimento como Fiscal

Estadual Agropecuário, sempre buscando contribuir para o desenvolvimento da

agropecuária regional e para a proteção da saúde pública, auxiliando os

criadores da região

eA Art. 3º. = A honraria será conferida em sessão solene, a ser convocada
pelo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE,

especialmente para esse fim.

Art. 4º. — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

APROVADO EM <=>> APROVADO EM
/ ceruanomá olicola. Dionatan Maciel da Silva PT NÓ INveloda

Am N? Aostrus Vereadora am 2 Austnso
2 N

Á' () (> , Vii.Z ZÍ? & ÁLQL'M

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQgmail.com

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529122304.pdf

assinado por: idU
ser 321

AILSON DE LIMA FERREIRA

Nascido em 12 de dezembro de 1983, na cidade de Catolé do Rocha-PB, filho
de Francisco Ferreira e Marluce Palmira, agricultores, foi criado sob os princípios
cristãos, com base nas sagradas escrituras. Cursou Medicina Veterinária na

Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos, formando-se em

2008. Logo após a graduação, foi aprovado em concurso público para a

Prefeitura de Pau dos Ferros-RN, onde iniciou sua trajetória profissional como
médico veterinário e, em 2010, casou-se com Jessica Giovanna Bezerra
Ferreira. No mesmo ano, foi aprovado em concurso público da Adagro, órgão de

defesa agropecuária do Estado de Pernambuco. Após breve atuação em Buíque,

solicitou transferência, chegando a Tabira em 18 de maio de 2012, Desde então,

esta cidade se tornou não apenas um local de trabalho, mas também um lugar
onde criou raízes. Aqui foi acolhido como cidadão e também, como cristão
evangélico, se tornou membro da lgreja Presbiteriana local, onde encontrou
novos amigos e irmãos. Em Tabira também, foi registrada sua filha, Clarissa

Bezerra Ferreira, como legítima tabirense, reforçando ainda mais seu vínculo

com esta terra. Em Tabira, atuou com responsabíilidade e comprometimento

como Fiscal Estadual Agropecuário, sempre buscando contribuir para o
desenvolvimento da agropecuária regional e para a proteção da saúde pública,

auxiliando os criadores da região. Nesse período, concluiu uma especialização
em Higiene e Inspeção de Produtos de Origem Animal, reforçando seu

compromisso com a qualidade do serviço prestado.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529122304.pdf

assinado por: idU
ser 321